69 Sanctae Metensis Ecclesie Archidiaconus Blandinus jam in processu loci, eisdem servis Dei non sine magno multorum miraculo sociatus est. Vir enim cum et nobilitate generis, et rerum copia non meliorius fuitus, et multa in quaenamque partem arte animi callens, (prudentiam ea dicenda sit, an astutia?) ad loco litterarum ceteros egeni loci præter scientia, (quippe qui ex scholis adhuc summebat)

C Reimigii tum secularibus ita deditis videbatur, ut vix cupusquam in eo religionis vestigia viserentur. Is, ut dicitur, mocha repente praepositus, venerabilis Einoldum citius advocans, monachum profitebatur, statimque habitum sumens, ager monasterio levabatur, ac post paucos dies integer Domino propitio redditus, mentis in fine integritate felix, et multis deinceps exemplo futurus convulsi, atque in sancta conversatione fere inferior nulli apparuit. Is post plures annos majori calore virtutis tactus, eorum altero quodam, cui Gundelach voculum sicut, sibi sociato, in remotioribus Vosagi expedit, ibique in illa divina contemplationis snavitate, aerula admundum corporis castigatione, et mundo vere (ut verium, qui eum noverant fert sententia) mortuus, decem aut eo amplius annos exigens, felix decossit, atque in ejusdem cellulae sua oratio ab eodem socio suo, viro aquo sanctissimo, sepultus, cunctum ibi reliquit vita vel rororum pauperularium hanc redem.

70 Porro idem socius ejus ex monasterio f Fulda
olim retro ante complures annos, flore juvenili
conspicuus, Treveris apud S. Maximinum ob insig-
nem religionis conversationem emigraverat; deinde
de Domini Eginoldi fama aecensus, Gorziam veniens

ei individuus fere comes per aliquot tempus adhaesit; D
donec eadem iuhente, cum praedito Venerabili Blidulpho, in monasterio sancti viri g Ogonis, magni
et preeclari prius in S. Maximini Abbatis, et post
Leodiumensis Ecclesiae egregii Pontificis, delegatus;
post obitum ipsius Domini Ogonis, utrique inde Gor-
ziam regressi, mox brevi ad ea, quae pradixi, eremii
restituenda, pari consensu sacerdotum: et, ut dictum
est ipse Domino Blidulpho succedens, locellum ipsum
usque in finem vitae incoluit, doctrinaque et vita
puritate clarus, ibidem quietivit.

71 Virdunensis etiam Ecclesie vir religiosus Isaac, in vita canonica satis decenter conversatus, jam canitatem ipsa reverendus, cum alio bona spei, tunc juniori, nunc, Domino auspiciabiliter proveniente, ejusdem sancti collegit Patre, Dominu h Odolberto, fere post dura, quam superior Blidulphu venerat, annos, susceptus est: quique, ut erat magnae simplicitatis, et totus interioribus animis his deditus, sine querela, et innocentissima actione conversatus, etiam finem sui Iuvino meruit praescire responso. Quiescentibus namque quadam nocte Fratribus, Dominus Einoldus vigilius, repente voce in producto sono ter inflammatum audivit, sic: Isaac, E Isaac, Isaac: qui cum mane eodem accito, finis sui immemoraret, et quid audiisset, ediceret. Et ego, inquit ille, easdem voces audivi, et vocationem meam adesse cognosco. Illico autem morbo attactus, brevi decessit. De his igitur, qui quedammodo eminentiores in ea congregacione vignerunt, hic commemorasse sufficiat, non quod omnia, que dignammemorata in essent, de his dicta sint, cum utique de singulo quoque eorum proprium condii possit volumen. Sed et plurim in rō sancto collegio magnarum virtutum tri extiterunt, qui merito in exemplum scriptis et audibus efferrendi essent.

a Inde potestum supra probavimus, hanc scriptorem S. tridupli monachorum, quae etiam Abbatem fuisse. — b Eius ei monachorum monasterii S. Arnaldi eligium hinc deceptum asserimus, cum eo, quod ante eis parte rectissimum, Joannus Abbotus eloget, itibz Austerius vocatur. — c In ritato Ausleii eloget Arberthus appellatur, alio Alberlus. — d De hac dissensione Siegerbertus ad annum 952. Liedolphus filius Albinus imperialis, insinuata Conradus Dux, cum eo contra potrem suum rebellavit et — e idem idem an. 953 Siegerbertus = Liedolphus ad graham patris reducto, Conradus Dux, Dei et Imperatoris transluga, sed Hugo se conferens, eos in Lohharlingum, usque ad Corlumbricum sylvam perduxit, et virtute Dei apud Lobas contra eis ostensa, ultra prodire prohibiti, impone rediunt. Eodem tempore anno 955 intercessione duci sunt Hugoi. — f De hoc antiquissimo in Germania monasterio octavo ultro, presertim 1 Feb. ut H. Rabanus Mauri 1 Itam. Epis. antiquitatis libris 8 editis a Christopheo Brouwerus noster. — g Is. ut Brouwerus scribat, anno 924 consentientibus omnium monachorum voluntatibus ^f Abbas ex Praeposito electus quidquid prava in hunc consensu ordine faciat a veteri discipline proibitione, corrigendum suscepit. Cumque ab aliis quassata turbare praedictoribus, et restituendo, Henricus Rex summum liberalem eriguntur. Cade currigas quod in Historia Ecclesie Leodium, estato fuit Brouwerus, auctor numerum festinus scripsit. Iulius Regis judicio Abbatem factum, cum nisi nisi veniens post ea patre mortuo Rex ut fidelis anno 930, Veruna pars his fortassis ad restaurandum adisceretur et disruptum, agente Prveres Lotario regi Belgia pereuerit, ac presertim, ut infra cap. 11 num. 95 dictar, Giselerius, Auguieri Comitis Bononie filius, Lamberti et Comitis Lovaniensis frater, Pax Lohfarlingi, Henrici Augusti gener, sororius Ottanti. Ali Giselerius anno 939 submerso, idem Rex Iulio, ut in Chronico ad annum 945 scribit Flodwardus, Episcopum Hugonem idem est, qui et apud Brouwerum regi Abbatum monasteriorum. S. Maximini nonnulli atque refugiuntur debet, cumque ordinari fecit Episcopum, Hugonis est Hugo, sive Hugo, anno 947, vel in illo sequentia, sicut corpus, ut Tescen scribit, ad S. Maximini relatum. — h Odolperthus, sive Odolberthus, fortius et H. Joanne Gorzenensis Abbas apud Odolberthus successore ut supra in custodia Abbatum dictum.

CAPUT IX.

B. Joannis prompta obedientia, humilitas, patientia, eummodorum neglectus, vigilantia, lectionis assiduitas.

Sed a proposito, quo aliquandiu divulgè sunnus, am quodam clamore reveremur. Unde his, que
secernit indignum consumimus, expeditis, ad viri
enerabilis Joannis acta, cui hic proprie stylus sudat,
Dominò misericorditer preante, recedamus. Pri-
mum, cum si inicitio rite, et in fine, et in via

Isaac Cunonius
Ferdunens
sis

*h
sit monachus,
cum Odolberto,
povea Abate
dominus mo-
netur de morte
instante.*

B. Joannes
semper obe-
dientissimus.

curam exter-
norum susci-
pit:

nihil nisi
concio Abbatis
agit:

frequenter mu-
tanone officio-
rum exercetur:

rationes accep-
ti et dati
accrue red-
dit.

contumelias a
Proposito
appetitus

re humilitat-
er interit.

A tus fixa ab ipsis principiis in finem usque, ductus continuo fuit, ut in neutrā partē mirabili vigore deflexerit, in quadam veluti brevi tabella, describere cupio: quod siue a me expleri posse, non nulli prorsus arrogaverim, ita vix unquam a quoquam, quamvis disertissimo, vestimentem comprehendī. Nec vero penitus reticendum, ne ipsa parva, que dicentur, si pigrō sudario desoliantur, quos possent, lucris dominicis subtrahant. Subjectioenī Patri et obedientiam tanta pertinacia tenit, ut quidquid semel ore illi imperans emisisset, hic tamquam summus verberum metuens, sine dilatatione arriperet. Et in ipsis statim principiis, dum Pater Einoldus, credito sibi reginī loci, vehelementer angeretur, si sibi exteriora curanda essent, qui longe alia divine spe- culationis meditabantur: idem Dominus Joannes ei acredens. Non horum, Domine, inquit, cura sollicitemini. Ego hoc vos fasce levabo. Interioribus tantum, ut cupitis, animū intendite: quidquid exteriorum est, ego Christi gratia et meritis vestris adjutus, mihi suscepserim. Cum itaque ita omnia ei comiserit, et ipse in solo Deo vacationem assumperit, non tamen, quid unquam parvum vel inopus idem Dominus Joannes, nisi eo concio, aut consilio ejus et voluntate, egit. Et horum ipse B. Donorus Einoldus, si quando ita infererat, testis erat: Numquam, inquietus, mihi inobediens fuit, nec fuit aliquando, qui me et illum in pacem rediceret.

73 Nec destitit prudens et sagax in utravis partem Dominus Einoldus eum diversis exercere mutationibus. Nam plerunque ab exterioribus de industria eum revocans ad interiora, etiam ad infimum quodque reduxit officium, in quo ne natus quidem aliquando visus est renduisse. Iussus Praepositus, pareret continuo: praepositura deposita, esto Decanus; jugum quietus admittit: eo aliens, cellarum cura; manum illico profert: alio ibi succidente, vestes Fratrum serva; nihil plus reluctatur. Sic hospitibus, sic, si ita contigit, infirmis, sic quibusque alius imperatis, summa cura, alacritate, mornescens, ministravit. Quaecumque munis, vel quibuslibet aliis rebus expendit, sumnum eorum in breve notatam Abbatii, post hebdomadā aut mensi, reddidit: nec minus, quæque extrinsecus de ratiociniis quibusque illata recepisset. Cumque Dominus Einoldus haec audire fastidens, quia nihil superfluo eum expendere satis sciret, non ultra sibi hinc referri interdiceret, nihilominus tamen ipse cuncta, usque ad siliquam, ut dicitur, annotata servabat.

C. 74 Patientiam, humilitatem seu abjectionem, et, qua omnia superat, caritatis in Deum et in omnes fervorem, incredibile dictu est, quanta fortitudine servaverit. Ie quibus singulis, quibus frequenter documento fugit, si recensere velim, nimini scripta ferentur in longum. Unde saltem simplicia annuntiamus. Praeposituram monasterii vir venerabilis Fridericus, de quo supra meminimus, et sub eo haec Dominus Joannes gerebat. Ille, ut Superior, hunc gravibus verborum contumelias persepe, et publice et praesentibus, irritabat. Illo diutius perstrepente, hic tantum item itemque ad satisfaciendum terra se sternens, perpetuum tenebat silentium. Cum ille crebro eadem clamore ingeminans, ira fessus, jam et in verba deficeret; Joannes aesi simulacrum, sine voce diu immotus persistet, ad ultimum columnam et parietem tangens, et ut eis potius verba, quam sibi laceret, dicens, e conspectu se propriebat. Ille, eo tamquam contemptus, incensior qualibet forte residebat. Inde post paullulum motu subsidente, ubi placidior ad se mente reduxerat, secretus eodem Joanne abducto, pedibus ejus advolutus, Occidisti

me, aiebat. Cum Joannes: Ego? in quo? Patientia tua me, dicebat, occidit. Non ita, inquit iste, sed animositas vestra vos occidit. Nec plurimos: lites illico rumpabantur. Nam idem vir reverendus, hoc uno licet esset notabilis, cetera egregius, et ut magno natu conspicuus et insignis omnibus habebatur, et hos ipsis motus animi, quos vetus adhuc conversatio integrabat, prudens citius compescerat, doloribusque ac planetibus uberrimis postmodum sese conficiens condemnabat.

75 Nec dissimile huic est quod inferimus. Cellarium ipse Joannes, Bernacer autem jam ante dictus, vestiarium, sive caneram Fratrum servabat. Is quādam die cellarium ingressus, vas quoddam quod a iunipa, dicunt, guttula excipienda vasi vinario suppositum inventit: eo arrepto, questibus Joannem aggressus, et vas, quod sui ministeri esset, cur ita perditum dedisset, multa congettūrā illaque nihil lēsum assereret; Pro b. cararia, inquit, vini, non sic attaminatum vellē. Cui Joannes, Decem, ait, vascula hujusmodi cararia una vini possunt acquiri. Is Dominus Einoldus superveniens, et altero iam abeunte, dum extrema, quo vixidū finēs Joannes illi eminus loquebatur, audis et: Quid hoc, inquit, est? an contenditis? Illo protinus terre prostrato. Non, inquit, preter panem, aquam et salem quidquam percipias, dum licentiam dederō. Inessa suscipiens, nec ipsi quid referens, nec curvam verbum inde ullo modo faciens, triduo continuo abstinet. Et forte tunc ferventissimi et ipsa aestate dies fuerunt longissimi, nec ob id soliti quidquam operis prætermisit, quin alacrior et celer ad universa discureret. Nam valetudo corporis ei justa, et in neutrā partem minia, facili motu per gratiam colestem ad quæque agendi sufficiebat.

76 Ab infimi quoque prolera multotes infinita sustinuit: aliū eum hypocritam, aliū avarum, aliū tenacem, aliū fraudularem publice appellabant: nonnulli non eum secundum reliquise columnantes, in oculis familiam domini suā, quæ eum matre monasterio serviebat, ingerebant, dicentes: Tu i. hue subdolus contraxisti, ut liberis enīc possideres, et melius, quam domi sufficeres, hic procurares. Ecce gynæcum claustrum monachorum fecisti. Hic et plura in faciem dum jacularentur, ipse, ut rapes immota, manebat. Nec unquam fuit, (quod quidem a quoquam resire potuerim) qui ex ore ejus contumeliosum verbum retulerit. Et hoc sane silentium inter clamores tenet, irarum nihil ibi; præterquam terra stratis, veniam tacitus postulabat. quod ipsi, qui longe ultimi ordine erant, eum frequenter lecisse, perceperāt. Quippe qui ad hoc animū dederat, ut nihil tam esset abjectissimum, quo non se ultroneus inclinaret. Unde et ipsas latrinas Fratrum cum frequenter purgasse, non dubiæ fidei virorum relatione cognovimus.

77 Si quando ex more communi hebdomadā vicis suā suscepserat in coquinam, et ex consequenti, mundiharmū faciendā: non fere aliquando, nisi gravis eum occupasset utilitas, vicarium requisivit: ipse aquam a putoe hausit, humero coquim̄ illatam igni suspendit: legumina vel olera, lecta, vel manibus propriis concisa, infudit, lavit, coxit et apposuit, vasa refectorium solus elevit: nec in pedibus Fratrum abluens, quod erat finitimum, alternavit officium. Et hoc quidem commune cum ceteris: illud autem ex ore ejus ipsi perceperāt, quod farinam ad usus totius congregationis, duorum vel trium modiorum, solus ipse, uno tantum puerulo aquam insundente, commiscent, fermentavit, in massam subegit, sudore nimio in formulas panum expressit. Dum pistoribus opera reliqua succederet, et hoc multi, quamvis in conclavi clam omnibus id egerit,

*lectio 1024
lxvii ps*

*a
alterius objec-
tationis plo-
de respondet.*

b

*gratiam pani-
tentiam impo-
ratum leitus
impedit;*

E

*maledicta
acerbita appre-
titus*

videt;

*minima opera
oblit.*

*in cultu mi-
nistri max-
imo sedulus;*

notā

AD TOME DAN.
AB EX MS.rurum com-
modorum cu-
ram neglegit;arenaria
stomachum
habet.H
ulte etiam va-
tigerent;negat que
dolor petitaaccrue objur-
ganda;multa etiam
magistrorum
adulatur;

Joc. 3. 2

post statu-
nas numquam
derunt;potius operibus
tunc vacant.ante alias
surgit;

A non quadam nimis parcitatis, immorabant : cum ille fidele Christo mancipium, ne quid rerum monasterii deperiret, pervigil observaret, et, quod magis ac verius est, causa sudoris sui premitis coelstibus numerandi.

78 Sui ipsius curauit quoniam in minimis duxerit, ex his satis potest perpendi : cibos laiores, vestes splendidores, calceamentorum nitorem, strati molitum, baluarum tonitrum, medicamentorum in moribus quibusque ingrumentis adhibitatem, et quidquid omnino ad corporis aliquam delectationem accedere propter inevitabilem necessitatem perpendet, haec velut crinum dicens, penitus respuebat : cum tamen nulli aliis usus erunt, quibus forte quis fuerat, interdicteret. Et huc magna in eo erat discreceret, ut cum ipse sibi austerus et pene indiseretus videretur, alius nemo misericordior esset. Ipse jejunans, alios ad cubulum cohortabatur : ipse vigilans, alios somnum indulgebat : ipse laborans, alios quiete remittebat : ipse dum labores penitus abstinebat, ab ipso conversationis sua tempore, numquid ei usus fuisse diceretur, nisi forte aliquando post gravem seguitudinem lecto reuergens ; si quibus tamen alius competere, numquid dannaverit vel interdixit ; a perceptione cibi vel potis ante horam, vel postea, in perpetuum sita oltrera, nullum, si cassa infirmatus expetuit, suspendit ; qui et agrotantibus usum curium ultra ipso contulit, et non regains ingessit. Sic in vestibus, calceamentis, stramento lecticuli, cum ipse sibi viliora, abjectiora, pauciora, et duriora semper elegeret ; riteris ad omnem copiam, et, quantum professioni non nimis obtaret, elegantiora et molliora exhibuit.

79 Fallaciam vitiorum in his vigilantissime observalat, in quibus non facile cinquim, etiam si esset superior, cessat : sed mox vitio aut fronde quendibet aliud petere sensit, omninoque degenavat. Cum enim, ut dictum e. 4, sub motibus iranum ita motus quodammodo existaret, ubi corrigendi locis adhuc non erat, illi lingua excandescere et in verba acri- ter pungentia velutinum quodammodo terrore vulnera effundit : nec omnino adulterio, quo communis (pro dolor) morbo plerique laboramus, in eo quod severi posset, luctebat. In quo simul et mendaci maculam ut capitale quoddam horrebatur, ut si in gratiam potentiam aliqua cum aliquando dicere necessitas loci aut temporis compulisset, ita inter utramque viam emulus verbo inrediceret, ut, et ceteri, quantum satis e set, attolleret, et veritatis limitem non excederet. Praeter quam communem hodie hominum observantiam, illu Apostolico cum insigne, vel solum, quantum humana patenter, esse persensim : Si quis in verbo non offendit hic perfectus est vir.

80 Vixius ac jejunia in eo praeclero si espero, omnia, qui cum noverant, ora me oppriment, cum vis quamcumque iugis iatris, qui ei in his aquari potuerit, extitisse, concordi omnes miratio clament. Cumque perpetua pene lex ei esset, post vigilias quantamque profunditate nocturnum actas, somnum in lucem usque recessere, audire illam in illo, quod nos habet monasticus, inter nocturnam et matutinalis officium intervallo, vario hoc illeque perreptare enriuelo, et in morem apie, psalmos tacito numerare continue revolvendo, nunc circa alteria gena reflecte, nunc paullulum residendo, mox exurgere, et aliquandiu stare, itemque egressus ricto tempus noctis inspicere, deinde lucernis aut emundulis aut reliendis assistere, tum etiam scholas commentaria revisore, interdumque retibus texendis, quod noctis superesset, expendere. Sapientissime ipsas communies praeveniens vigilias, et lucernas dormitio, tunquam haec sibi specialiter cura esset iudicia, plerumque etiam, ut videbatur, ex

superflue, cum clare lumen effunderent corrigens, D mox oratorium, quam latiter posset, ingressus et coram altari prostratus, diutius planetibus et suspiriis, ut custode, audirent, cum multo lucernarum fulmine, sese conficeret.

81 Iude aliquando ipse signum ad vigillas concrepans, nihil segnus cum ceteris psalmorum, orationum, et lectionum communiam opus exequebatur. Quae tunc temporis utique in ferventibus conversations intus, et numero et longitudine, et moradicendi, multiplex et extendebantur. Quae postmodum pusillanimitas indecilium in nonnullis compulit esercitari. Nam et orationes noctu termine, mox signo dato ad vigilia, multo prolixiores fiebant, et post ipsas, omnibus partitur in Choro residentibus xxx psalmi a cxix usque in finem psalterii, in ternas orationes denis distributis psalmis, sigillatim silentio dicebantur : erantque primum decem, defunctorum, medi familiarium, extremi generum. Breviisbus testis noctibus et festi diebus, x tantum caecita graduim, terma similitus oratione distincti. Lectiones hymnalibus vigilis ita producebantur, ut Prophetis, qui Calendis Novembribus ponuntur, duabus fere hebdomadibus expensis, aut denuo a quocunque eorum repeterentur, aut alia quedam adsererentur. Unde et eundem virum, sub sua quondam lectione, Daniele totum, dum tertius lectura, assurrexisset, explexisse perceptimus. Item post dies Natalitios Apostolus, et a Septuagesima Eptatus usque ad dies passionis, et in ipsis Hieremias, integre ad vigilias legebantur. Quidam nunc plurimum ad mensas suppletur.

82 Et super hoc post reliquum cursus nocturni, et psalmorum consuetudinum, usque ad signum crepusculi, a pluribus plerumque psalterium sigillatum ex integrō diebatur. In quibus cum ceteri aliquando quid remissions expeterent, hec ita infrae redore summo repugnans, ad nullam fere sedebat lassitudinem, ut et toto, quantum id protenderetur, peregrin staret intervallo, et matutino officio vel prima hora, que continuo subsequitur, cum psalmis vii penitentiae et Itania, exploso, mox lectioni accederet : ubi cum ei aliquando ipsa vincente natura somnum obreporet, a codice se statim excutens, hac illaque, psalmi quid semper denuntrurans, spatiabatur, maximisque astivis matutinis lajusmodi in eo vernere erat spectaculum, quibus ant raro illius aut numquam, lectulum repetuisse nisi natu- rae sonannis interesset, cognovimus. Nam noctu vel intervallis, hymne vel astute, si ita forte intemperie vigilia longe ante lucem explerebantur, ut nimis fatigalo compelleret, paullulum se lecto reclinans, tanus festinus illico resurgebat, ut nee obdormisse quidem erederet. Illud autem stepe ex ore ejus ipsi auditivis, quod ab ipsis conversionis initio, hoc adversus somnum matutinis horis continuum traxerit bellum, quod numquam superare valuerit, qui usque horis semper rediret infestus : Ex veteri, impensis, secum consuetudine, hunc mihi blandum hoc temu intravi, quia noctibus vigilans; mane summo usque in multam diem indulgebam, unde lucemque, etsi non videbam crepusculum, tamen adesse ipse quotidie somnum promittat.

83 Ad superiorum scientiam ante conversionem, istum lectionis, in quibusunque divinarii litterarum libris, tanto studio adject, ut eminentissimum Doctorum fere nullus enim praefererit, donec Spiritu sancto proviso, ad omnem, quantum mortali bus fas est, notitiam Scripturarum, pervenerit. In his primum morata B. Gregorii ordine quam seprasse, pene cunetas ex eo continentias sententiarum ita memorie commendavit, ut in communibus exhortationum sive locationum confutationibus, omnis ejus

A ejus oratio ex eisdem libris decurrere videretur. Nec minor ei Augustini, Ambrosii, Hieronymi, et si quis antiquorum ad manus venisset, lectio erat. Et quia ad id temporis, utpote studiis frigentibus, pene nec ipsi codices inveniebantur, Augustini in Joannem et psalmos, et de civitate Dei integre perlegit. Postremum in libris de Trinitate multa intentione sudavit: in quibus, cum de dialecticis rationibus quendam ostenderet, maxime, ubi propter demonstrandam relationem Patris ad Filium et Spiritus ad utrumque, eam qua-de itur Ad aliquid, categoriam introducit, ejusque occasione, de omnibus quoque decem Predicamentis strictius quadam inopue causa ad aliquid eorum impelleret. Quia quondam commemorat; scholasticam mox super his silo apertissimis expetens, ab ipsis introductionibus Isagoga-ruin laborem arripiuit lectionis. In quo, cum diu ingenta sibi vivacitate ingenii, et in rebus veteris, quas unquam arripuerat, indefatigato labore inctaretur, repente dominus Pater Einoldus medios praecidit conatus. Is enim rerum earundem jam olim studiosissimus, et quanto labore ea constantem expertus, tempora in his frustra emis nolens expendere, brevi prohibitione avertit, et ut minimum potius sacra lectione occuparet, plus satis superque et scientiae, et, quod majus est, auctorisationis et doctrinae suscep-teret. Ille qui obediens hancem transgrexi non semel iuraverat, mox incepto reuniat, et in divina, ut in principio, se totum transponit. Priore Gregorii in Ezechielis multo usi detrivit, ut pa-ne memorme commendasse videtur. Ad summam, ejusdem quaecumque essent B. Gregorii unice pre-ter cetera amplexus est.

B 84 Quamquam non inter hier. Vitie, conversationes vel dieta quoru[m]cumque Sanctorum peculiaris style de eis conscripta: eni[us] praeterierint. Quippe qui ex ipsis in usum proprie conversationis sibi assumpserunt, Antonium, Paulum, Hilariudem, Macarius, Pachomium, et reliquos eremiti scriptores. Tunc Martinum, Maximum et sanctissimum Episcopum Germanum, ad hoc et quoscumque monasterioris vite praelegerat, si tempora paternerunt, fosi au-tentare molirentur: quod utique ex ea, quam appri-maverat, castigatione dabatur conjecture. Quien tamen etsi in laboribus corporis dispareat, in virtutibus animae non sere alium magis ipse ruminum nostrum vidisse atatem certo proferre non trepidaverim: et Joannis enigiam Alexandrum Patriarchem, quem Elementum cognominavit, actus, pene memori retribuit, in omnibus tere sermonibus, cum grata et amica dulcedine, reducet, ambientisque ex eo, multa attentionis suavitatem refingebat.

a Quod homini sit, non satis assequitur, et forsitan clavis scriptum — in Lararia credere esse, quid nos plastrum vino. Testimonia enim videris ut perpessus. — e Hojas ad 34 Joannem actu diligenter discussum.

CAPUT X.

B. Joannis sedulitas in bonis monasteri co-lendis et aeronomia: in aedificiis, templique ornatu curandi, industria: mirabilis abstinentia.

Et quia de singulis prosceniorum operorum minus vi-setur, quorundam non minor enim scientia vel motio-a-suetudine erat; illud miraculo omnibus erat, quod cum in his tantum exercitum haberet, nihil tamen cin-quiue in rebus exterioribus agenda essent, remis-tet, quoniam circa diversa discutens, et singulis tradiendis precepta constitutus, omnem totius monasteri in tam multi herbus artibus et officiis remis-tem preconceret. Cumque possessiōnem monasteri universa in eius cura recumeret, rarus tamen illi ad eas processus, jocundusque de ipso monasteri que-

que foris agenda essent, dictabat, breveque sub tem-pore ministris evocatis, mensis aut amplius quod ipsi expletum referrent, edicbat. Cum eminentior quilibet causa cum extraxisset, et ad causas agendas resolere eum necessitas impulisset; id, quanto ritus negotii rerum patiebantur, acceleratum, festivos, interdum quoque nec prausus, monasterium repetebat. Si quando foris manere res aut tempus exigeret, inquantum poterat, ebi et potius menstruam monasterio solitam confiniebat. Nam stratus numquam regulam commutavit, ut pluviam sibi illatenus prater capiti tantum substerne permis-teret: quod ex ipso Magistro suo domino Einoldo, qui ex ipsis initis hoc in finem usque domi forisque ser-vavit, ut vere discipulus Doctori regenerans pedibus est subsecutus.

86 Sed et in ipsis prandius secularium caussa plurimum gravabatur; non tamen, ut quisquam eoru[m] hoc vel leviter persentiret. Nam ad omnium copiam eis, quantum vellent, non debeat, et ipse cum eis multa jucunditate et condescensione gese gauden-ti et comem in omnibus exhibebat: sed dum postmodum spiritus suis quibusque colloqueretur, do-cendo ingemebat, se numquam ita secularium conversationi vel ad breve posse interesse, quoniam ali-quit de consueto sibi modo conversationis deperde-ret, insuper et rerum Fratrum plura invitata ex-penderet. Nam ita, humiliter diebat, dura sermo[n]atio aliquando incideret de Fratribus res loris curantibus, quod non tam cerebro eos per se ea agere expediret, et verbo potius ministris laici mandarent, ipsique claustru[m] se cohiberent; Nemo, nopus, alequando, ne magis canthus extitit, et qui plus tenace argue-retur, et revera qui parcer foris esset, dummodo monasterio totum, ut opus esse cernebam convie-teret: sed numquam, inquit, potius tantum illibero diligentiam, ut quoties cum eis comedri, non fere tanta expenderem, quanta Fratribus diarie consueto sufficerent. Cum enim quislibet, inquit, viantes, pri-vatorum, seu majoriori, si qui in ita vel illa posses-sione, quae esset monasteri, ex monachis adcesset perpperiret; et forte me ibi conisperarent, specie salutandi divertentes, non congrue interrogati mensa poterant allegari, et sic utique non poterant obser-vare, ut quaque Fratrum foris erant, vel quaque, quoniam ingenuo acquirebantur, integre, ut annus erat, monasterio inferreantur.

87 In ipsis iudeis eis ab aliquibus notarebantur, rectitudinem vel justitiae limitem nullatenus excede-bat. Ubi supervia vel continuacia quosdam supponit vel effravimus redonderat, dum regnata celeris colla refringere, etiamque potentiorum patrocina sila parare contendenter, nullo poterat inhamari. Ad il[um] denun-tia-ta sibi spectabat intentio, quoniam justitia acqui-peri, totum biebler monasterio interie, et illud opime cavit, ne sacculus unquam monasteri qualibet dol vel misericordia fraude et calamitate consum-maretur. Estimaverunt quisque quod veht: ego certa-fide libere promittaverim, illum, et imperio ad se imputatam, et domino gressus ejus se undam elo-quorum dirigente, non eam illi, quantum humana pa-tiuebantur, dominatam posse. Qui usus eum invi-visse, et sub specie monasteri necessitatim, loca indecun-dam ac-timant egisse, ex suomet illum inge-nio metinuntur: non quod in eo tale quid aut viuernu[m] aucto[r] iudicem.

88 Commobabat equidem plurima et recipiebat, co[n]sum-erant, ne quo dolo debitorum latieretur, et secun-dum illud a Persu,

Doctns et ad calicem vigilante stertere naso.
Quod iste melior intaveraat arte, ut pendens dis-peccator Dominica substantie, summa industria observabat, ne quid rerum monasteri depuraret,

VICTORIO 1049
M. XX. MS.
Tunc illa cordis
h[ab]itu

et mundus
nebula in
planis sicut
erupto
Eminob[us]

In illi h[ab]i-
mantur cum
aliquis cur-
saverit.

magis famam
ut eas curan-
dos fanatis
uti, quia u
Fratribus: in
bonum monas-
teria

ps. ad. . .
admodum
Ps. 108. 133

co[n]sum-
erant
u, et t
u

STATORIUS
AN EX 25

*sed sine
fando:*

*nulla moe-
sterio acquiru-*

*ex cura agro-
rum,
salinis,*

piscium,

pecore :

*claustrum
munit,*

*et officia
tibus ut;*
*templo ornata-
mentis preto-
ris,*

*et eoregit
campanis i-*

*omnino Abbatis
fatu ogti,*

A illud stepe de dictis B. Gregorii ad quendam Diaconum res Ecclesiasticas curantem commemorans : Res, iugnit, haec nesciunt, nec tuae. Ita age, ut de his ei, enijs sunt, rationem redditurn. Si frumentum, vinum, sal, vel quaecumque ad eham pertinet, similiter ad vestitum commodabantur, eusdem mensuræ vel quantitatibus reposcebantur, ut nihil supra exigetur. Argentum pondere justo vel commodabantur vel commutabantur . nec ipsum, quod moneta jure extorquet, ullatenus petebatur, sed quantum quis accipiebat, aut dabit, aqua lance refundebatur.

B 89 Nam ex laboribus agrorum et vinearum, in quibus summa arte præcesserat, summoque studio erat assiduus, in tantum supplex monasteri copiam ei divina cooperante prælia exuberaverat, ut nulla eum tuis ex ipsis laboribus, cum Fratribus abundantanter supereressent plurima venundata, quibuscumque relbus, vel in presentibus vel in futurum proventuris sufficiat : inde et res omnis familiaris alebatur, et ornatus multa suppeditabant : nec alia erant ei rerum temporalium lucra, quam opus ruris strenue exercere : salinas, que una tantum parte regiosis ipsius, que Vieus dicitur, habentur, extruere, ut in loco eodem plures, quas dicit patellas, partim ex integro cum ipsis sedibus emptas, partim, que juris monasteri erant, reparatas, multo usui imposterum profuturas, paraverit. Cum molendinis, fluminibus causa piscium, occludendis, piscium privatis paradisi, gregibus armentorum, pecudum, avium domesticarum, seu agrestium, tum quoque ferarum, aliendis, instare, ut quibuscumque usibus Fratrum, aut infirmorum, extrinsecus quoque, vel presentatione vel supervenientium, ad omnem semper copiam supereresset.

C 90 Magistris artium diversarum undecimque conductis, primaria claustrum muro in medium castri undique circumsepsit. Quid hocque non modo munitioni, sed eti opus sit oppugnationi, adesse perspectuit. Deinde officium intrinsecus necessarium, quoniam antiquarum rumine patebant, dum ex novo resurgent, institutum indefessus. Tunc denun decrit dominus Dei, in diversis ornamentorum generibus, studiis adjecit. Pallia diversorum generum, velamina in usus sacros, varie indumenta, ut sacerdotibus nonnullis nulla deessent, tum et vasa usibus sacrorum, ex argento omnino, opere solido atque elegantia paravit : modo et tumulum b. Martiris aggressus,

tam ipsum, quam quacumque in diversis oratoriis erant altaria, hominis argentes auro decenter insignitis, ad hoc et ambonem Evangelio recitando operari, et durabilis rubore concepit. Taceo coronas tam luminosæ fulgore a laquearibus dependentes, lampades focis et ordinibus tam diversas, candelabra tantorum ponderum ac specierum, simul cum his vasa pene sive nomine, sive argento solida perfecta. Ad ultimum, campanam eam, que visitur, et numerositatem et enormitatem, exterisque operum ejus insigna, quibus peritissimum ejus, ut erat in omnibus fore arbitrius, contuit ingenium.

D 91 Quae utique et memorium praeterabuntur, et si que succedere possunt, persequi tentavero, nec probris ad explendum sufficerit pauperium sermonis angustia, et in tantum ea exuberant copiam, ut et si ab aliquo forsitan possent explicari, non adiutoriorum oblectacionem, sed, ut nostre mores sese letatis, tediousum omnino facerent lectionem. Unde ad alia censio transiendum. Sed ne forte quis supra quam res se habeat, in hujus viri favorem ferre nos, facite denotet, et huc que hunc asserimus, Magistri prius cuncta finisse; id nequaquam abnuimus, immo ita esse plane asserimus. Eiusdem enim Patris et Magistri Domini Einoldi iussionibus et ordinatione,

cuncta perficiebantur, nec aliquid hic aliquando temere arripebat, nisi quod ore illius primo exiisset. Verum citus his occurritur, quoniam facta discipulorum, in laudes redundant magistrorum. Et nec ipse Dominus Joannes ad se unquam, quidquid egredit replicabat : sed, Sic ipse, inqniens, jussit; ita et exequor. Sed non ob id iste expers operum eorumdem merito dicetur, eni labor totus sudavit, illa dictata tantummodo dante. Quid vero inter quosquam et hinc frustra causa contrahitur, cum inter ipsos neuter neutr quid aliquando disconveniret, inveniret ? Pater suum esse, quid filius; filius quidquid ipse congrue egredit, patri reputabat. Nec conjectiora a seculis, Christo teste, paria sibi convenisse fateor. Si creditur fidei, merces certa : sin minus, nobis, quod certo cognovimus, certo et proferre nemo obsterit, cum mens inulta suggesta, et ad specialia ac singulare quedam ipsis tangenda jam impatiens non retineat.

E 92 De lege jejuniorum, quam sibi indixerat, quia supra pene præterieram, quam breviter potero prius perstringere cupio. In ipso mox conversionis initio, totum demers tempus, exceptis festis diebus, et occasione aliquius inevitabilis curæ corporis, et infirmitate, seu hospitum condescensione, jejuniu disposuerat dedicare : quod et aliquandiu, et robore adhuc juventutis, et pristine olim in seculo fiducia castigationis, vivaciter tenuit, et tamquam adul omnino gravaretur, ut leve quidam, nec fere sentiens, agili corpore, corde vulnus lactiore, peregit : hisque diebus nihil præter panem, sumebat et aquam, et in ipsis quoque, omni paritate adlibita, ut non fere plus medietate pons, qui integer libra appenditur, caperet. aquæ quoque similiter, ultra medium mensurae, que Fratribus apponitur, vini vix quidquam adieceret. Salis, herbarum virentium, aut alienigenis taliorum, que abstinentius non interdicuntur, quidquam penitus nec attingebat. Hoe et ipse Dominus Einoldus, dum ipse seipsum experiretur, interim permisit. Post aliquod deinde tempus, cum eum valde perspicret defecisse, nec tamen a capto cesare, sed ultra vires contendere, moderate compescit, et ut magis, quod ferre posset eligeret, monuit. Instante namque iam sese confecerat, ut die quodam cum Fratribus ad hortum egressus, dum operari cœxius meubuit, corde repente deficiens, citiusque claustrum se festinans recipere, in media via prolapsus sit, atque inter manus deductus.

F 93 Itaque regulam tolerabilem assumpit, ut duas tantum Quadragesimas in anno perageret, unam ante Nativitatem, alteram ante Pascha. priorem quidem Idibus Septembribus, cum nona hora Fratres prandium repetunt, incipiens : sequentem, mox ab octava Epiphania; Dominica, tertia et quinta, communem ceteris teneus refectionem. reliquo quatuor abstinebat dies, pane tantum et aqua legi ipsa contentus, quam diximus. Sin vero festus quilibet dies incidisset, aut hospites supervenissent, eosdeinde quoque refectione intulbat. In sanguinis quoque nuntiatione, quam plus mense differre vix poserat, etiam corporis non respuebat. Ideo autem tanto præter annos tempora præveniebat, nec præpinquinora ipsa sollemnitas expectabat, ni si forte quemunque diuinum disponentum aliquius talium casus præteriperet, superasset ei in reliquo, quo eosdem dies recompensare sufficeret. Unde multoties cum ita contingat, ut ex prædictis occasionibus, aut aliis quibusque accidentibus, tota sibi hebdomada, aut forte duæ vel amplius, voto explendo impedirentur, mox optata redditur libertate numerum præteriorum dierum continuata latus aut amplioribus hebdomadiibus continentia, Dominica dimittat vacante, cunctis qui videbant, stipendiis, vel dolentibus

D

*ipsoque id fa-
tetur.*

*initio quotdie
jejunal, (pre-
terquam festis)*

*pane et aqua
contentus:*

*inbetur mo-
dum adhibe-
re de defalcati-*

*postea tamen
duas quadra-
gesimas jezu-
unt.*

A lentibus, instaurahat. Itaque ne ex votis quadragintadiebus illo vel illo tempore quisquam præteriret, callidus minium observator invigilabat. Plerumque cernere erat, illum ipsa quoque prescire futura, cum talem continuationem jejuni, tamquam ex improviso arripiere videbatur. Nam ita st̄epenumero adversum est, quod, cum sic omnis remissionis ignarus serueret, subsequenter, aut nuntio, aut aliqua inevitabili necessitate monasterio progreedi cogebatur. Nam quamdiu foris erat, humani diei latrociniis soliter attendens, secreti sui, cuius Deo tantum mercedem servabat, seculares arbitros esse cavebat. Quamquam igitur et aliorum temporum certa jejunia, aut quatuor anni temporum et solennitatum sparsim per annum... occurrentia, streuue, si tantum secum res esset peregerit; nam etsi glorie semper fugiens, itinere et hospite saepe resolvit; haec tamen durarū in anno Quadragesimārum vota fere numquā præteriūt.

^a Reliquo anni tempore, quando scilicet Fratrum bina refectio tenditur, communiter sine aliqua adjectione vel diversitate convixit. Ciborum quidquid parabatur, nullam faciens differentiam, nec vihōra sibi affectans, nec lautiōra defrectans, qualitatē coctionis, qua ceteris ministratum est, usibus suis numquā aliiquid adjici vel mutari permisit. Panis æqualis et similis, vinum ejusdem mensuræ et saporis, nullo universalitati diversum aliquando fuit. Festis diebus, quibus, quam lautiōra et exquisitiō fraterna juenititas, in honorem Domini vel Sanctorum, potest, apparere consuevit, quæcumque apponebantur libere sumebat. Hoc non utor. Illud affer vel para, numquā ex eo auditum. Ita in nullo aliquando cibo et potu notabilis apparebat. Quin et ipse, ut talium apprime peritus, parari hæc quam lautiōra his diebus faciebat, et nullo apparente typo sumebat. Corpus ei pene naturali insolubilitate durerat, ut difficile cibus in eo decoqueretur. Inde petitiones herbarum, aut plerumque, que ad id facerent vel conducerent, pigmentorum libenter sumebat. His tantum admisisis, reliqua medicorum tam diversa arte confecta recusabat. Illud certe summoniū servatum est, ut vix aut nunquam in ebrietatem aut crapulam quamlibet ex sumpto præter solitum cibo vel potu deduceretur, vel unde quidquā consueti operis rei divinæ, noctu vel interdin, intermutare cogeretur. Ita et foris communiter ceteris convivari videbatur, et in ipso convictu sibi statutam percipientorum alimentorum mensuram non exceperat. In illud Apostoli, scio esurire et saturari,

^b cum, præ ceteris lugis temporis, summa arte et quadam veluti disciplina institutum et consummatum, palam enītuit: nec enim esurie dimissior, nec refectione unquam apparuit elatior. Ad summum, paientiæ rigorem enīdem, usque ad finem vite, mira perseverantia tenuit, quodque tantum superexcellit, ut a nobis quolibet sermone expliri non possit. Unde his modo imposito, ad ea quæ de exterioribus ejus gestis scire potius, stylum vertonim: in quibus partim prudentia sagaci ingenio, et robur animi virtibus gratiae supernæ adjuti, partim sola Divinæ virtutis operatione, ubi humana adesse non poterant auxilia, sunt demonstrata.

^a Non hoc Per me est, sed Juvenalis, Satyra 1 ver. 55. — b S Gorzani, ut, autem dictum. — e A forte, hinc?

CAPUT XI.

Adalberonis Episcopi liberalitate varia Gorzienisibus data, B. Joanne procurante.

^c Cum primo, ut superior textus docuit, ibidem sancti viri, prompta Domini Adelberoni Episcopi voluntate, ad locum Gorziam jam dictum convenissent, aliquampliu quidem ope ejus imprimitis sustentati-

sunt: quia needum facultas eis fuerat, ut de posses, D. sionibus monasterii, quæ jam ab hinc longe retro beneficio secularium cesserant, eis aliquid restituere. Inde cum aliqui divinitus inspirati, fama bonæ opinionis illuc confluere copissent, et sanctæ congregatiō augesceret multitudo; res vixdum tenuis;

exiguum præ ea, quæ tunc non tanta, nedum ad pressi penuria,

eam quæ post futura sperabatur, in dies magis magnis que angendam numerositatem, pollicebatur stipendum. Ad hoc et idem vir sanctus Adelbero, regno tunc diversis perturbationibus concitato, circa plurimas curas distentus, minus eis solito prospicere poterat. Inde compulsi jam aliena solatia pene quædere distinaverant. Et quia sub idem ferine tempus, Ogo Praepositus tunc S. Maximini, felicis postmodum exempli, seculari conversatione se restrinxerat, et ope Ducis a Gisleberti, idem monasterium ad regularē conversationem reduxerat, ejusdem pio molimine Praepositi; illo se transfrerre aliquantis per assensum.

^d 96 Inter haec Dominus Einoldus rem fluctuantem saniori comp... ne, quadam die inter cetera exhortationis verba, omnes sic alloquitur: Scriptura, inquit, asserit, quia, cum placuerit Domino via hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem. E. Negligentiam ergo nostram hinc advertere possumus, quia si eo, quo oportuerat, studio, mens nobis in divina intenderet, facile Domino fuerat, virum hunc flectere, et nobis comem et beneficium reddere, et eorū ejus, ad quod nobis expediret, convertere. Pluribus deinde, quæ ad ea conducederent, eos exhortatus, et, ut novitatis sue conversionis memores, qui eis tunc fervor fuerit, retractarent, et ne quid nunc langnidius, frigidius, ac negligentius apud se ageretur, caute perspicerent, ac si quid horum sentirent, omni vigilantia instaurare contenderent; tantos repente eis animos reddidit, ut nunc singuli, nunc omnes, in novam quamdam conversationis pugnam acriter conspirarent: ad consueta quiske et regularia, majora et productiora adjicere: ipsa licita sibi sponte subtrahere: cibo, potu, somno, lingua seu cuiuslibet corporis requie minimum quiddam indulgere: ut tunc primum quasi conversationis initia viderentur arripere.

97 Cum interim prædicti Ogonis Praepositi S. Maximini, Ducisque Gisleberti snatio de migrando eos stimularet, et jam ferme biennio Episcopus loco abstinisset, forte pro viro quadam iuri monasterii, qui rebus quibusdam Episcopatibus præerat, Joannes Metis advocatus. Blande primum ab Episcopo conuenitur, ne sibi, quod peteret, denegaret: vestra, inquit, petitio, jussio est. Virum illum, inquit, mihi cedas, deposeo. Ille paullo commotior, ut cui mens longe alias intendeval, exemplo, inquit, fabula David nunc utimur, ubi dives innumeris, quas halebat, ovibus parcens, hospiti supervenienti, unicam pauperis oviem, vi abstractam jussit apponi: sic, cum infinita reliquorum copia abundet, unum hunc nobis pauperibus præparatis. Adducto supercilio cum se ille, vix aliqua animi contumati verbo signans indiem avertisset, Joannes se e conspectu præcipuit, Fridericus b monachus S. Huberti, cujus supra

^e mentio facta est, sub ipsa ferme hora ingrediens, et ex vulnū dejecto anima perpendens, quid, inquit, supercelia vobis sur video dependentia? Nam hunc, ubi commotior esset, habitum, velut naturaliter sibi induebat. Ab hoc, inquit is, nescio Joanne, ut nunquam antehac a quoqnam, ita contemptus sum, ut nec pro homine uno apud eum intercedere valuerim. Ille conscient, quæ extra conflabantur, consiliorum, Nisi, inquit, providebitur, pruxime cunctis eis carebitus. Dam cum Due et Praeposito, quia a vobis patrum sibi adest auxili, eos jara duduū consivisse

^a dissimilat
eum rigorem
corum secula-
ribus:

^b alias promis-
cuo et celeris
apparatu co-
medii.

^c nihil singulari-
tegit:

^d Ital. 4. 12

^e eadem dicta
ad prius vnu-
merum.

^f auctore Joan.
AB. EX SS.

^g deliberant
ad S. Maxi-
mum mi-
grarent;

^h a

ⁱ ab Eimoldo ad
renovationem
primi fervorū
extinguantur:

^j Adalbero
I. p. B. Joannis
acrierit res-
ponso offensus,

^k F.

^l Reg. 12. 4

^m ex Frederico
consilium
Gozzenium
intelligi:

AUCTORE JOAN.
AD. EX MS.

a B. Joanne
placatur :

in somno mo-
nitus

Einoldum
advocat,

dicti se Gor-
ziam velle
reire :

postdicto venit;
rentam ne-
glectar eorum
curia petiit

*
villam sis-
dant : c
d

hanc iama
adcent;

B. Joannes in
via intelligit,

A cognovi, utque in S. Maximino traducantur, ocyus maturatur. Concite Joannes revocatur, et cur injussus abiisset, rogatus, cum silentium tremebundus teneret. Non te, inquit Episcopus, tam animosum credebam, nec in re tam fere nulla ita difficultem aestimabam: peto igitur hominem vel usque ad aliquas inducias mihi celas. Ille quid in causa esset intelligens (nam pactio pecuniae intererat) Quantumcumque, inquit, jubetis. Ad quadraginta, inquit, dies. Et ille: Etiam ad annum, si placet.

98 Non diu post huc Episcopo quiescenti, persona quadam terribili ac maii vultu apparet, haec sibi cum quadam austerioritate dicere videbatur: bonum bene coepisti, sed a coptis nimis cito defecisti... Defectio majorum tibi causa est ruinarum. Repara quae coepisti, ne in deteriora procumbas. Experetus et secum multa pertractans de opere a secepto religionis, et tanto tempore neglecto, hunc esse commonitionem, nou sine acri dolore, perpendit. Cubiculario, cui Matzilino cognomen, accito; Summa, inquit, maturitate Gorziam proficisci, et Abbatem Einoldum huc contum adesse iubeto. Ipsam forte noctem Abbas Metti egerat, ac diluvio redditum parat; moxque matutinis dictis, abscedens, cum B portae civitatis accessisset, clavesque ibidem opperitur, ecce munitus ad se accersendum missus, appropos; eoque viso et saluto, Labore, inquit, me relevasti. Nam ad ves huc evocandum mittebar, Dominusque vos continuo sibi iussit adesse.

99 Illo mox adveniente, regne tam repentina Episcopo stupefacto, ut ingredieretur, jubetur. Salutatione invicem data et reddita, Diu, inquit Episcopus, est, quod rebus aliis obstantibus Gorziam non veni: sed Deo volente animis mihi esset illuc veniendi. Cum maximo, inquit, vos videbimus gaudio. Praecedite, inquit, vos, et quo die ut eam, videbitur, resignate. Erant tunc dies jejuniū quartuor temporum mēnsis secundi in crastinum, et eis exactis, ut fieret, dixit. Non opus est, inquit Abbas, ob hanc causam disterrī, sed ipse hodie præcedam, et eras vos, hora qua videbitur, expectabimus. Hora, inquit, tertia venient. Crastinū profectus, cum jam monasterio propinquare coepisset, loco, qui diebatur Ad Crucem, eum dejectus ac discalceatus, sic usque ad monasterium pedes inedit. Exceptus, oratione facta, conventu advecto, vestigiis eorum complex prostermitur: neglectum sui circa eos ad id usque temporis nemus: spe de se meliori eos deinceps recreans, veniam submissus exorat. Ea facie impetrata, villam quondam juris monasterii, quam etiam tunc e germanis ipsius Gorzianis in beneficio retinebat, que d Waringis-villa dicitur, eis continuo evoluta, dans mandata ministro, ut nisi omnes redditus integro Abbati assignaret, si quid fraudis ibi machinaritur et dolii, maledicto Dathan atque Abiron sub Christi praesentia muletaretur.

100 Post horam jejuniū, refectione exhibita, omni cuncta alacritate Episcopo abscedente; mox in crastinum Abbas cum senioribus quibusdam ad villam proficisci possumendum, cum obiter ad castrum, quod e Scarponna dicitur, pervenissent, hora fere tertia, equis Joannis elandare coepit. Quid, inquit Abbas, equis ille sic claudicat? Ferro, ait, perditu ihedet. Non ultra procedas, inquit, donec impotatur; nos hic interim operibimur. Cum ad fornici concitus declinasset, quidam fortuitus, quo tenderet, requisivit. Ille paullulum cunctabundus; Proderit, inquit, si me non celebabis. Unde ait tu est. Ex villa portus, inquit; erat autem hie etiam predicta possessiois. Ille, inquit, imus ex iussu Episcopi eam possidere. Pauca me, ait, audite. Census totus pecuniae adhuc ibi retinetur. Nam cum

proxime eum ministro Episcopi, is qui collegerat, attulisset, quia quinque forte solidi defuerant, nisi simul totum accipere reconsavit. Sed et annona anni præteriti adhuc recondita jacet, ipseque minister partem non modicam suis usibus sequestravit. Joannes, celeriter equo ferro imposito rediens, et in aurem, quæ dicerat. Abbat locutus: ministrum Episcopi hora circiter quinta convenienti, qui tunc forte apud præedium, nomine Laium, cum Comitissa Eva tunc vidua (eius ipse tunc advocatus erat) morabatur. Albulfus vocalabatur. Is mandato Episcopi accepto: Hodie, inquit, hic, quæso, manete, cunctaque præhebo necessaria, donec præmittam, et condigno vos ibi honore recipiam. Quibusdam assentientibus, Joannes profactionem sine dilatatione instaurat, senioribus quibusdam dicentibus puerilia bœ esse consilia, et potius ea die ibi quiescendum, frustra esse abque ullo opere laborare. Abbas, Satinus, inquit, est, properemus.

101 Joannes celeris præcurrens (nam non plus leucas tres aberant) refectioni habilem domum in villa ipsa præoccupat, ceteraque ad id diligentissime præparat: mosquæ horreum ingressus, callidus omnium explorator, ut sibi erant prædicta, ordine coneta invenit. Census collectorem continuo advoeans, ne quid ex tota quam penes se adhuc retinebat, summa prorsus sit dominorum usque in præsentium Abbatis et ministri Episcopi vehementer ex auctoritate interminatur Episcopi. Interea Abbatem cum suis aduentem, lautissime exceptit, ministro in crastinum expectato, ab eo sub noctem clam nuntius missus, censoreque conveniens, ut sibi pecuniam quam pridem attulerat, domino suo deferendarum daret. Ille interdictum sibi ex verbo Episcopi dicens, vacuum remisit, confictio in crastinum, minister cuncta, ut jossa erant, exequitur, et juri eorum integre possessionem, que tota cunctu manusuum quantitate protenditur, incolis sacra mento additris, assignat.

102 Albulfus tacite munitum Abbati dirigit, ut quadam, quæ ex suo contractu ibi habuerat, sibi reddi juberet. Cumque seruus esset, nihil prorsus ejus ibi esse, sed cuncta usibus domini cedere, consilium forte fuit, ut solidi decem, aut quindecim, pro bona ejus executione darentur. Nuntius nisi libras duas accepit, reconsans, dominoque renuntians, Stulte, inquit, egisti, quod offerebatur rejiciens: nam forte Jam nec ad assem pervenit. Ipse postmodum jam aperta fronte, sicut nisi reddantur, Episcopum ob injurias conventurum Joannes, et nos, inquit, non diffugimus: forsitan res ejus non damnis augebitur. Ille consensu retro commissorum: Domini mei, inquit, eleemosyna in nullo obniti vel obstare cupio. Tanta ego, alias gratia ipsius mihi collata, retineo, ut facile his, etiam si plora essent, amoris ipsius gratia carere, quoniam et mei juris hereditarii, si quid competit, ultra velio adjicere. Ita re cuncta sedata, partem aliquam fructuum ei cesserunt, et pro bona ejus postmodum in se pace ac gratia, et, ut scilicet opus existaret, in sui defensione eo deinceps uterentur, ex argento similiiter aliqua largiti sunt.

103 Simili modo non multo post, dum Fratres pro quadam proxima sibi possessione, frequentibus pulsarent precibus, difficileisque omnino patret effectus, remque jam desperatam, Divina solo referrent auxilio; repente Episcopus Abbate auctor. Quod tanta, inquit, impotuitate eluctatum, tandem habebet, quod poscitis; nec nulli gratiam ullum, sed B. Petro, qui me norte vehementer perterruit, et ut facerem coegit, rependite.

a Hic, ut ad cap. 8 dictionis, Ragneri Haunoniae Comitis filii, de quo ad annum 927 ibi scribit Sigibertus. Post mar-

D
fructus et
pecuniam ibi
adhuc extare;

accelerari iter
ural, ne ca
avertantur;

præcedit:

lustrat omnia;

el servari
jubet

possessionem
legitime
aduenit.

procuratori
Episcopi all
quid donant,

ut sibi eum
concident:

bona quodam
us donet Epis
copus,

juxta S. Petri

A tem Karoli Regis, *(simplicis nimirum)* nolentibus Lotharingis Helwrico Regi (*lucipi dicto*) subesse, quidam Lotharingus nomine Christianus, similiata infirmitate, Gislebertum Ducem, ad dole evocatum, cepit, Regique misit, ut per eum Lotharingiam sibi subiecret. At Rex persuecta industria et potentia Gisleberti, filium suum Gerbergam ei despondet, et cum fieri Lotharingie praecepit. *Idem* scriptor ad an. 938 istu habet: *Contra* Ottosum inap. rebellant Everardus Comes Palati, et Gislebertus Dux Lotharingie etc. — b Adelberonis patrum, ut supra dictum. — Fuit Adelberonis frater germanus *Fredericus* in *Comes Harrensis*, ne deum Lotharingia Dux: ast, ut cap. seg. num. 110 dicitur, fratres ei plures ex matre erant, Richizone potre genitis, Adalberonis filio et una, 105 habebat. *Eius* uterius fratris Gozilinus fuerit, ac vere germanus, ambigu potest. Uterius suis fratris, ut num. 110 dicitur, usque ad id temporis parum consulere poterat, pluribus res Episcopi reclinetibus, quos privare nec jas nec consilium erat. At Gozilinus jam ante Varangivitum in beneficio retinebat: ridentur potest non ex iis fuisse quibus parum consulere poterat Episcopos: ergo non eadem solum matre, sed et patre eodem genitus. Existimat lauen Joannus, Jacobus Chiffelin in *Stemmate Childerichiano cup.*, & Gozilinus Richizone filium fuisse, Adalberous fratre uterum. Et hujus quidem *Vita* scriptor num. 110 uterius ejus fratres, germanos vocat, hoc, turgit, vel qualibet occasione ijsis germanis (quos fratres ex matre vocat) quo quid latructus expectabat. *Quod ad Chiffelin propositum satis est*, etiam Gozilinus horum unus non esset. vult enim probare Germanum mediis seculis etiam pro fratre uterino usurpatum. — d *Vita* huius nimurini Fratris Episcopus Tullensis ep. 10 ad Dragonem Astensem Episcopum, quartum a S. Chrodegang, tom. 2 *Francorum scriptorum Chronicorum*. 115 his verbis. Est preterea alia vestre dominacionis cella sita in Warengies villa, quam clavis monachi sine mea licetia inhabilitare noscentur. Sed quia inter eos me constat adolevisse, in ebeno virilem Gorzensi, hinc utrumque mea parvitas tolerat. — e *qui nimurum*, pago vel Comitatus Scarponensis, *in quo Gorza, nomen*.

B

CAPUT XII.

Bona olim Gorziensi monasterio erupta, industria B. Joannis recuperata, restituente Bosone Comite, et Adalberone Ep.

T empora dissensionibus nimis, regnum hac illac quoque sibi trabente, fluctuabant. Otho maximus post rerum Augustus, post genitorem strenuum per omnia Regem Henricum, prima regni tunc ansolia ceperat: sub quo a Gislebertus ducatum regni Lotharii, b Everardus Franciae, Austraiae, et quorundam trans Rhenum tenebat locorum: Transrhenina interim quieta inanebant: nostra varie infestabantur, nec jugum facile admitebant. Inde Boso quidam, filius dudum Principis Burgundiorum c Riehardi, partem aliquam regni sibi evindicans, castrisque se continuo munitissimis, d dominatum cuiusquam prorsus respuerat. e Victoriacum Campanie castrum obtinens, inter reliqua circumpositorum, possessiones quasdam monasterii Gorziensis, aesi jure haereditario, usurparat. Ad has reponendas, si forte apud talen virum et pro Divino timore locus precibus ullus esset, Joannes ab Abbe et Fratribus destinatus est.

103 Ille cui obedientia cuneta difficultia vel impossilia, facilia et possibilia reddiderat, per infesta latrociniis loca, et quo multitudini quoque essent formidaudi, uno tantum comite, ex familia sibi assumpto, iter aggressus est. Dum ex improvviso advenisset, Comiti nuntiatur, et quidam ferret, incertum, etiam intromissus, ubi legationem Abbatis et servorum Dei pro re qua mittebatur, absolvit; illo in iram concitato, Quis te, inquit, maleficius hoc adduxit? ubi custodie illae meorum, ut eas sic pertransieris, adluerunt! Quomodounque, inquit, adductus sim, huc perveni, et mandata et preces servorum Dei ad vos aspergo, ut quae de rebus ipsorum invasisisti, propter amorem Dei, timorem vel reverentiam Sanctorum ejus, restituatis. Interrogatus, quae essent, et audiens, omnimodis abegat, et ut se cito summoveat, imperat. At ille, Ego, inquit, summovei possum: alii item multo nostrorum sunt plures et potentiores, f qui suis vicibus succedere non cessabunt, nec a latratibus eorum requiem, dum vivetis, habebitis. Quae mihi, inquit, cura latratus eorum? Clamabunt, inquit, assidue. Ad quem? rogo. Num ad Regem nescio quem

tuum? Num ad Ducem tuum illum Gislebertum, D quem ego aesi servum meum reputo novissimum? Pari modo et de Episcopo tuo est Adelberone, quem ipsum utique, quantum mihi victus fuerat, juvare decreveram, qui de vitrino quoque ejus Richizone, ejus causa vindictam sumpsi: sed quia contra me ad Gislebertum g defecit, viderit, quid ei commodi ex hoc cesserit. Tunc Joannes, Clamabimus, inquit, ad Deum, qui aque personam nostram accipiet ac vestram.

AUCTORE JOAN.

AD. 83 MS.

ait se ei suos
Deum invoca-
turos;Comite dira-
minante

securus;

eo ab uxore
represo, ab
endem ipsa tra-
ticum ei via
ducem accepit:

E

106 Ille commotior, Non hinc, ait, caballum referes vel jumentum. Potestati vestre, ait, hoc erit; et quando aliud non erit consilium, pedes redibo: non ceteros tamen ab hoc deterribitis. Ille jam magis accensior, Membris jam ipsis quoque, inquit, multaberis. At ille, Vobis, ait, id facile efficere, mibi autem non minus penus..... utique non satis dolebo. Si oculis privabis, magnis me curis et laboribus levabit, quia sedens quietus psalmis et orationibus intensior esse valebo. Cum de virilibus ille minaretur; Maxima, ait, sollicitudine me securum reddetis. Jam fere arripi jusserat eum, cum conjunct, prudens sane mulier, intervenit, et ne tali se infamia dehonestaret, supplex monet, ne jam nec Monachis vel servis Bei parcere diceretur: et quia postulata negabat, saltem illasum abire permitteret. Ita dimisus, et a Comitissa, que satis compte eum excepterat, quiddam viatici percipiens, dato sibi ab eadem duce quodam, quousque ad loca a latronibus obsessa libere eum tuto perduceret, iter festinus arripuit.

107 Circa horam fere tertiam, villam quandam ingrediuntur, ubi mercatum ea forte die habetur: et ecce multitudo per totum forum diripientium, vendentibus atque ementibus æque spoliatis, mortem insuper, si quid oblatrarent, minitantium. Joannes comitem, quem ex monasterio suparserat clypeum ferentem, intuitus, Hic, inquit, clypeus dannosus nobis advectus est, quia nec tu eo, ut expedit, eteris, et ipse in nos forsitan impetum concitalit: quia tu, ille inquit, ceteros mortalium solus tam confidentissimus incelis, et merito dignaque morte peribimus. Cum repente, dum hastant, quendam sibi notum dux, quem Comitissa dederat, conspicatur. Eo accito, caussaque dicta, Maximus, inquit, luc periculo advenitus, et an vos hinc quoquo pacto expedire possim, ignoro. Joannes ad hoc, Vel trans silvam usque, que proxima conspicitur, nos perducere possis, cetera Dominus proenrabit. Ita turbam praetergressi, gradu pacifice ac temperato, ad silvam usque procedunt. Præmo capitulo, stimulc aerius subiguntur, ac præpiti cursu, saltu transmissio, libero jam gramine quodam, cibum sumpturi descendunt.

108 Joannes panis, casei, ac piscis quiddam ex subsellaria pelle producens..... postergo sui soluto, ducem ad sumendum cibum hortatur. Inter edendum duro producto suspirio, Tres aut certe quatuor, inquit, menses sunt, quibus nullo juste acquisito cibo vel potu usus suna, prater ipso nunc utor. Noscque omnes (vix nobis miseris) non nisi preda et calamitatibus vescimur miserorum. Ad huc Joannes, salutarem ingressus doctrinam, juvenem multis adversus hac hortabatur, inultaque melius inopiam, famem, sitiisque ferendam (que Deus utique, ut avibus vel vermis sublevaret) quam iis quibus Deus offendetur, insistere. Tandem ad hoc sermo processit, ut ab en die ab his se temperaturum promitteret. Refecti, juvene dimisso, Joannes dum vespertinae synaxi signum daretur Gorziam peruenit.